
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Staročeské máje v Jesenici - Petra Klementovičová a Martin Janecký 



 2 

Díky těmto sponzorům mohl Jesenický občasník vyjít 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Klempířské potřeby 
       Miloš Brda 
  Krty 81,���� 599 459 
Dodavatel plechů, okapoviny,  
  stavebního materiálu 

 
 
Soukromá inzerce: 
 
Prodám rodinný dům v Jesenici, ÚT, pozemek 1 100m2, stodola, dílna garáž, zděná 
kůlna. Fungující trafika. Cena dohodou. Tel.: 0313/599 399 - J. Hrabíková. 
 
Prodám větší množství sena.  
   Bohuslav Jindra, Velečín 35, 331 65 Žihle. 
 
 

Prodejní místa Jesenického 
občasníku 

 
Noviny a časopisy - p. Zemanová 
Trafika Jarmila  - p. Hrabíková 
Koloniál Vera - p. Walterová 
Potraviny  - p. Altman 
Benzína  - p. Kovář 
Autocamping Jesenice 
 

Důležitá telefonní čísla: 
Informace o číslech        1180 
Policie        158 
Městská policie       156 
Policie Jesenice       599 220 
Hasiči         150 
Záchranná služba       155 
Nemocnice Rakovník      525 111 
Lékařská pohotovostní služba 512 645 
Dětská lék. pohot. služba      513 848 

 



 3 

 
 
 
Opustili nás 
Alexandr Frank (nar. 1926), Soseň 2 �   3. 5. 2000  
Bohuslav Flajšingr (nar. 1923), Jesenice 92 � 12. 5. 2000  
Václav Brož (nar. 1921), Jesenice 351 � 21. 5. 2000  
Soňa Fritschová (nar. 1934), Jesenice 325 � 19. 5. 2000  
Emilie Hlaváčková (nar. 1911), Jesenice 145 � 11. 6. 2000  
 
Redakce se omlouvá pozůstalým pana Franka za špatně uvedené údaje (bydliště) 
v čísle 3/00. 
 
Narodili se 
Dominik Jankovský, Jesenice 115   21. 5. 2000 
Marie Vernerová, Jesenice 319   4. 6. 2000 
Denisa Spurná, Jesenice 350 11. 6. 2000  

 
Slosovací listina výherních vkladních knížek (proběhlo 3. května 2000) 
 

Výhra Čísla 
300% 371 
100% 400   762   824 

20% 
082   145   204 
528   619   966 

Prémie 3 000,- Kč 156 
Nárok na prémii 3 000,- Kč vzniká tehdy, jestliže zůstatek vkladu na této knížce činil 
po celé slosovací období alespoň 1 000,- Kč. 
 

Česká spořitelna, a. s. pobočka Jesenice oznamuje, že od 12. 6. 2000 bude po 
dobu asi 1 měsíce otevřeno pouze   PONDĚLÍ  8. 00  -  16. 00 

          STŘEDA   8. 00  -  15. 00 
            PÁTEK   8. 00  -  13. 00  
Polední přestávka - pondělí, středa 12. 00 - 13. 00 hod. Po skončení tohoto omezení 
bude otevřeno opět každý den. 
 
Firma GAS filling, spol. s. r. o. (Kostelec n. Labem - Jiřice) provádí prodej propan - 
butanu každých 14 dní od 1. 4. 2000 (8. 7., 22. 7., 5. 8., 19. 8., 2. 9., 16. 9., 30. 9.,  
14. 10., 28. 10., 11. 11., 25. 11., 9. 12., 23. 12.) u školy (9.50 - 10.00 hod.). Ceny: 2 kg 
- 60,- Kč, 10 kg - 220,- Kč, 33 kg - 700,- Kč. 
 
Pozor - na pultech se objevily jedovaté sardinky!!!  
V žádném případě nekonzumujte výrobek firmy Neptun z chorvatského města 
Kamiže, výrobní šarže K 021199 B s trvanlivostí do 31. 12. 2002. Konzerva může 
obsahovat histamin.  (Převzato z: Raport, 20. 6. 2000) 
 



 4 

5. 8. 2000 je pořádán 2. ročník fotbalového turnaje o putovní pohár firmy DROPS, 
vos. Od 10. 00 je připraven program pro děti - soutěže, skákací žirafa, občerstvení po 
celý den, ve 13. 00 autogramiáda Terezy Pergnerové, ta následně (14. 00) provede i 
slavnostní výkop. Hrát budou dvě skupiny - tzv. stará garda a současné mládí. 
V základní části se ve skupinách utká každý s každým (hrací doba je 2 x 10 min, ve 
finále 2 x 15 min), pak se utkají vítězové skupin o celkové prvenství a vítěze poháru. 
Pozvané týmy: dříve narození - TM Jesenice (Stará garda), DROPS Jesenice (Stará 
garda), Podnikatelé Jesenicka, FK Chmel Blšany (Stará garda); mladí - DROPS 
Jesenice (sálovkáři), STAMAT Černčice, POLICIE Jesenice, SK Lisec Krupka 
(sálovkáři). Dobrovolné vstupné bude odesláno nadaci pro postižené děti. 
 
Dovolená - lékaři v Jesenici 
MUDr. Lovětínský - ženský lékař    7. 7. 
 17. 7. - 21. 7. 
 31. 7. -   4. 8. 
 8. 8. - 11. 8. 
(v Jesenici - lékař bude 13. 7., 27. 7., 17. 8., 24. 8., 31. 8.) 
 
Zastupuje MUDr. Merhaut - poliklinika 1, v neodkladných případech po telefonické 
dohodě MUDr. Bláhová - tel.: 513 891, MUDr. Báča - tel.: 519 287 
 
MUDr. Císařová - praktický lékař  30. 6. 
   3. 7. 
   4. 7. 
 17. 7. -  25. 7. 
Zastupuje MUDr. Hůla  18. 7.      7. 30 -   9. 30 hod. 
 20. 7.    10. 00 - 12. 00 hod. 
 
Lékárna  U Panny Marie Pomocné - dovolená  nebude 
 
MUDr. Břinková - v polovině srpna 
 
Tyršovo koupaliště Rakovník (tel.: 517 401) 
otevřeno PO - PÁ 13. 00 - 20. 00, SO - NE  9. 00 - 20. 00, červenec - srpen - denně  
9. 00 - 20. 00, vstupné - děti 15,- Kč, dospělí 25,- Kč. 
V areálu: občerstvení, tobogán, lodičky, půjčovna sportovního nářadí, tábořiště, dětské 
hřiště. 
 
Zámek Krásný Dvůr (tel.: 0399/224 004) má otevřeno denně mimo pondělí a pátku, 
prohlídky probíhají v době 9. 00 - 11. 00 a 13. 00 - 16. 00 hod.,  
vstupné - dospělí 35,- Kč, děti - 20,- Kč, slevy - 25,- Kč.  
Možnost navštívit i koupaliště Krásný Dvůr. 
 
Vysoká brána v Rakovníku 
- rozhledna i galerie, možnost prohlédnout si síň ostrostřelců i  fotografie starého 
Rakovníka pro srovnání s Rakovníkem dnešním. 



 5 

28. 7. 2000 od 20.30 hod. se v hostinci na Drahouši koná pyžamový bál.  Hraje 
skupina FERNET, vstupné 45,- Kč. 
 
1. ročník Mistrovství ČR v autostopu (1 000 km kolem České republiky) proběhne 
11. - 16. 7. 2000. Start - hostinec Drahouš - Jesenice, Plzeň, Tábor, Brno, Olomouc, 
Hradec Králové, Praha, Chomutov, Karlovy Vary. Soutěžící musí být starší 18 let, 
všichni startují na vlastní zodpovědnost. Kategorie - jednotlivci (muži), dvojice - muži, 
ženy, smíšené. Startovné činí: jednotlivci 80,- Kč, dvojice 140,- Kč. S sebou: spacák, 
ešus, karimatku, kytaru, dobrou náladu. Přihlášky do naplnění počtu přijímá Milan 
Čížek, ul. 5. května 317, Jesenice 270 33.  
 
Pošta Jesenice oznamuje změnu úředních hodin pro veřejnost - místo čtvrtka bude 
prodloužená středa. Služby IPB a sportka každý den do 14. 30 hod. 
 
PO 8. 00 - 12. 00  13. 00 - 15. 00 
ÚT 8. 00 - 12. 00  13. 00 - 15. 00 
ST 8. 00 - 10. 30  13. 00 - 17. 00 
ČT  8. 00 - 12. 00  13. 00 - 15. 00 
PÁ 8. 00 - 12. 00  13. 00 - 15. 00 
 
Informace pro zahraniční dovolenou: 
Čeští turisté, kteří se během letní dovolené dostanou do vážných potíží, mohou již 
hledat pomoc u čtyř nově vzniklých konzulárních jednatelství - Split (Chorvatsko), 
Benátky (Itálie), Barcelona (Španělsko) a Marseille (Francie). Tyto úřady budou 
pracovat do 15. 9.  
 
 
Elektronika - obuv Švajcr (Smetanova 288, tel.: 599 317) nabízí letní slevy zboží: 
(PO, ST - PÁ 8.00 - 12.00, 13.30 - 17.30, ÚT 14.00 - 17.30, SO 8.00 - 11.00) 
 
- Výrazné slevy obuvi 
- Ponožky pánské od 25,- Kč 
- Ponožky dámské od 16,- Kč 
- Silonky od 16,- Kč 
- Dámské punčochové kalhoty bavlněné 
- Dětské ponožky, punčochové kalhoty 
- Dětské bačkorky od 120,- Kč 
- Baterie tužkové Panasonic za 6,- Kč 

 
- Baterie malé mono Panasonic za 11,-  
- Baterie velké mono Panasonic za 15,-  
- Ploché baterie za 23,- Kč 
- Knoflíkové baterie do hodinek 
- Žárovky od 10,- Kč 
- Videokazety BASF od 78,- Kč 
- Audiokazety od 21,- Kč 

 
Dále nabízíme elektrospotřebiče a spotřební elektroniku od firem ETA, ROMO, 
PANASONIC, TECHNICS, PHILIPS, DAEWOO, TESLA, PROFESSOR, 
WHIRLPOOL + IGNIS a další.  
 
Co nemáme - OBJEDNÁME!!! 
 
 



 6 

 
Dodržujte pitný režim 
  Člověk má denně vypít alespoň dva litry tekutin, v létě ještě více. Je třeba však 
využít co nejširšího sortimentu vhodných druhů tekutin: nesladké ovocné, zelené či 
tmavé čaje, slabé bylinné čaje, ředěné ovocné džusy, pitnou vodu z vodovodu, balené 
a přírodní minerálky.  
 Kvůli cukru bychom se měli vyhnout slazeným limonádám a kolovým nápojům, 
omezit perlivé vody - jsou vinou oxidu uhličitého kyselejší a mohou narušit proces 
zažívání i vyvolat tlakové potíže.  
Přírodní minerální vody mohou být doplňkem ve skladbě tekutin, ale neměly by 
převažovat. Jejich optimální denní příjem je do půl litru. Navíc by se měly různé druhy 
minerálek střídat.  
 Ke stálému pití pro každého jsou vhodné kojenecké a stolní vody. Vybírejte 
takové, kde je alespoň základní minerálové složení. Některé vody jsou nevhodné např. 
pro lidi, kterým se tvoří močové kameny, nebo pro ty, kteří mají vysoký krevní tlak.  
Kojencům patří jen voda kojenecká, při výjimečném použití perlivé vody je třeba 
bublinky odstranit varem! 
 V horku je nejlepší čistá voda a trpké nápoje. 
 
Optimální hodnoty hlavních minerálních látek z hlediska dlouhodobého příjmu: 
Ca  - 40 - 80 mg/l 
Mg  - 20 mg/l 
K  - 1 mg/l 
Na  - 20 mg/l 

Cl  - 25 mg/l 
SO2  - 240 mg/l 
NO3  - 10 mg/l 

 

Proběhlo...  
 
28. 4. 2000 - závěrečný večer kursu tanečních pro dospělé - pokročilé. Kurs pod 
vedením manželů Černých  zakončilo 14 párů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

13. 5. 2000 projel Jesenicí Závod míru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27. 5. 2000 Staročeské máje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

26. 5. 2000 - vítání dětí do života, kterého se zúčastnilo sedm dětí (Monika 
Bezstarostová, Miroslav Pavlík, Tomáš Prchal, Milan Ondič, Anežka Čížková, Jolana 
Ťažiarová, Lucie Peterová). Kulturní program zajistil Country kroužek pod vedením  
p. Synkové a p. Mottlové.  
 
16. 6. 2000 Strašidelný pohádkový les  

V pátek od 21. 30 hod. prošlo asi 400 dětí a dospělých lesem, kde na ně čekalo 40 
strašidel z řad dětí i učitelů, např. čerti, kat, pavouk, bílá paní, hejkal, loupežníci. Na 
Drahouši byl připraven táborák s buřty a diskotéka pro děti. 

 
Bára Hrabalová a Lucka Měchurová (obě žákyně 3. tř.) o Strašidelném lese: 

 „Bylo to hezké a strašidelné. Moc se nám to líbilo, hezčí Strašidelný les jsme ještě 
neviděly. Líbila se nám bílá paní a Šípková Růženka. Za všechny děti děkujeme všem, 
co Strašidelný les připravili.“ 
 
19. 6. 2000 se v tělocvičně ZŠ konal koncert žáků ZŠ, ZUŠ a kytarového kroužku pod 
vedením paní Juříčkové, pana Jindříška a paní Doležalové. 
 
27. 6. 2000 proběhla v tělocvičně ZvŠ inscenace muzikálu Dracula v nastudování žáků 
zvláštní školy. 
 

Kultura 
 
Muzeum Jesenice 
1. 6. - 30. 7. 2000 - Kanadské slavnosti  objektivem Josefa Sloupa 
3. 8. - 1. 10. 2000 - Archeologické repliky 
 
stálé expozice:   Z historie Jesenicka 10. - 19. st. 
   Hospodářství a cechovní památky 
   Selská jizba 
   Příroda Jesenicka 
Knižní novinky  
letní provoz v knihovně - nemění se, PO + ST 8. 00 - 11. 00, 12. 00 - 17. 00 
 
I. Borská Dobrodruzi s polopenzí 
L. Hyndal Moje cesta k lamům 
Špilarovi Oceánie 
D. Vintera Veterinární úsměvy 
F. Nepil Nedokončené rozhovory 
P. Frýbort Jen jednou dostat šanci 
I. Kraus Rodinný sjezd 
R. Rohál Heidi a její příběh 
R. Gordon Doktor a duchové 
D. Jamesová Vím, že jsi vrah 

P. Skalka Zvěrolékař stále v ZOO 
L. Vaňková Roky před úsvitem 
J. Loukotková   Žít jednou spolu 
S. Sheldon Odhalená tvář 
B. Woodová Panenky z ráje 
R. Pilchner Letní hlasy 
W. Smith Monzum 
M.Bardová Nejlepší přítelkyně 
  Veršíky pro šikovné 
  Vlasta Chramostová 

 
 



 9 

V Popovicích u Uherského Hradiště se nachází největší muzeum krojů. Muzeum je 
soukromé a lze jej navštívit kdykoliv (tel.: 0632/574 094 - p. Potomáková). 
 
Chodské slavnosti v Domažlicích 
Konají se vždy  SO + NE po svátku sv. Vavřince na náměstí v Domažlicích - tentokrát 
12. - 13. 8. 2000 (12. 8. od 9. 00, poslední pořad začíná ve 20. 00 hod., 13. 8. od 9. 30, 
poslední pořad začíná ve 14. 30 hod.) 
Program: jarmark (trhy), dětské atrakce, dechovka a dudáci (na dvou pódiích), rodáci 
v krojích, v neděli odpoledne se akce přesouvá do letního kina - od 14. 30 hod. začíná 
přehlídka chodských písní. 
 
 25. května byla v Městské knihovně v Lounech pokřtěna knížka Vlastimila 
Řebce „Nebásně“ .  Panu Řebcovi jsme proto položili několik otázek přímo „na tělo“. 
(Odpovědi jsme neupravovali). 
 
Proč jste volil název Nebásně? 
 Důvody jsou dva. První: nechci být srovnávám s těmi, kteří naplnili čítankové 
učebnice. Nemám rád velikány v jakékoliv podobě. Nechci se jim rovnat, chci zůstat 
svým. Opakuji znovu: jen svým. Důvod druhý: bráním se před odborníky a kritiky, 
kteří všemu rozumějí a o všem dovedou inteligentně hodiny kecat. Nemám jejich 
hnidopišství rád. Sami nic nenapsali, ale dovedou svým jedovatým jazykem stříkat na 
všechny strany. 
 
Ovlivnil vaši tvorbu nějaký konkrétní básník, či spisovatel? 
 Asi ne. Básničky ze sebe sypu od dětských let. Jsou vlastně mojí zpovědí. 
Tehdy jsem ještě poezii nečetl, a přesto jsem ty své veršíky pod kokořínskými 
borovicemi psal. O ovlivnění lze proto těžko hovořit. Daleko později jsem si mezi 
básníky své oblíbence určitě našel, ale to je řeč o něčem zcela jiném. Jako tvůrce jsem 
takový samorost. A nestydím se za to! 
 
Jak dlouho jste sbírku připravoval? 
 Asi nebudete věřit: dlouho, předlouho. Pomohli syn, zeť, žena, jinak bych to 
finančně nezvládl. A potom jeden jesenický občan: Václav Zuska. Jako redaktor se 
podílel na vydávání okresních almanachů a byl prvním, který mě donutil 
k systematické práci . 
 
Je výběr básní nahodilý, nebo motivační, směřující k nějakému jednotnému cíli, 
jednotné myšlence? 
 Původně jsem chtěl systematicky zařadit všechna svá „péefka“. Nápad se mi však 
přestal líbit. Bylo to fádní, okoukané, a tím i nezajímavé. Proto jsem přebíral a na 
několik vybraných „péefek“ začal nalepovat nebásně ze zcela jiného soudku: staré i 
nové. Všechno asi vyjadřuje nebáseň Inventury. Sbírka se po všech tvůrčích kolizích 
stala jakousi inventurou jednoho obyčejného člověka. A myšlenka? Nelhat si, být 
k sobě upřímný a děkovat tomu Vyššímu za vše, co nám bylo dáno, co můžeme 
vnímat a hladit. Smontoval jsem jakési veřejné zrcadlo své duše. 
 



 10 

Ve sbírce se objevuje několik milostných veršů. Mohl byste prozradit, kdy vznikly? 
 Vznikaly od jinošských let, vznikají v současnosti a budou vznikat i v 
budoucnosti. Bohu se podařila řada zázraků, ale ten největší se asi stal v podobě ženy. 
A nyní skutečně nemyslím na sex. Ženy jsou nádherné něčím zcela jiným, i když tomu 
samy nevěří a systematicky se to svou povrchností snaží popírat. V tom velkém počtu 
stereotypů a povrchních vůní najdeme však vždy těch několik, za které bychom 
položili život nebo skočili do ohně. Myslím si, že nelžu. Pakliže jste názoru opačného, 
potom se již neptejte. 
 
Nejsou pro vás ženy úletem před vaší filozofií? 
 Možná máte pravdu, ale já se tomu ulétávání nebráním. Je v tom něco nekonečně 
krásného. Jednou možná uletím a již se nevrátím. Tam v nebi však bude dostatek 
místa.pro všechny. To víte, že si vyberu. 
 
Proč poezie a ne próza? 
 Poezie je stručná,nepotřebuje stovky stran. V moderní době se přestávají číst tlustá 
románová veledíla, proto význam poezie: dovoluje zamyšlení v několika minutách. 
Tím neříkám, že si rád nepřečtu kvalitní román. Kvalita se však nikdy nerovná počtu 
stran. 
 
Můžeme se těšit na další sbírku? 
 Upřímnost za upřímnost: potřebuji sponzora. Na poezii se nevydělává, je 
maximálně ztrátová. Snad někdo přijde a já dám dohromady 12 veršů s 12 grafikami 
Mistra Beneše. Motivačně jednolité, stmelené, zhuštěné a především stylisticky čisté, 
skutečně ryzí. Název? Neptejte se. To je mé malé tajemství. Ale těším se, moc se 
těším. 

E. K. 
 

Příspěvky od......  
 
Poděkování 
 Na závěr školního roku 1999/2000 bych chtěla touto cestou poděkovat nejen firmě 
Mountfield za dárky ke Dni dětí, ale i všem firmám a soukromým podnikatelům, kteří 
sponzorovali karneval i sportovní akce ZŠ Jesenice. Mé poděkování patří i všem 
žákům, kteří bojovali za dobré jméno naší školy při sportovních akcích i při soutěžích, 
které prověřovaly jejich znalosti, a v neposlední řadě i všem učitelům, učitelkám a 
vychovatelkám, jež je na tyto akce připravovali a doprovázeli. Jsem ráda, že se všichni 
snaží, aby naše škola získala dobré jméno v okrese. Vám všem mnohokrát děkuji a 
přeji vám hezké prázdniny, během kterých budeme natírat okna ve školní jídelně a  
budově A. Okna v budově B se snad dočkají příští rok. Z finančních důvodů zatím 
také nemůžeme provést rekonstrukci osvětlení ve třídách, přestože by si naše děti 
zasloužily lepší podmínky. 

Danuše Vopatová, 
ředitelka ZŠ Jesenice 

 
 



 11 

Opět jsou tu prázdniny! 
 
 Ale než se naposledy rozloučíme a popřejeme si hodně sluníčka a šťastný návrat 
po prázdninách, musíme důstojně ukončit tento školní rok. 
 Absolvovali jsme Pohádkový les v rámci Dne dětí, byli jsme už také na výletě 
v Praze a opékali jsme vuřty u rybníka. Na těchto předprázdninových akcích se 
podíleli i naši sponzoři, kterým touto cestou ještě jednou moc děkujeme - panu 
Alterovi za hromadu vuřtů, firmě Mountfield za krásné hračky a hry, paní Walterové a 
panu Altmanovi za cukrovinky, manželům Lazarovým za školní potřeby a panu 
Kuchařovi za peněžitý dar.  

PrŠ a ZvŠ Jesenice, 
Mgr. Alena Mondříková 

 
 Jako dlouholetý občan Jesenice citlivě sleduji všechny změny, které v naší obci 
probíhají. Pozitivní i ty negativní. Dnes se chci zmínit o jedné výrazně pozitivní: práce 
obecních „zahradníků“. Jsou čtyři: Josef Polakovič (vedoucí skupiny), Petr Polakovič, 
Jaroslav Poderl a Milan Grundza.  
 Chválit jsem zašel nejprve na obecní úřad. Tam jsem se dozvěděl další 
zajímavosti. V rámci zlepšení vzhledu obce rada OÚ rozhodla o nákupu sekačky na 
trávu pro velké plochy. Tuto sekačku na pracovní dohodu obsluhuje Jindřich Šnobl. 
Sekačka je využívána nejen přímo v Jesenici, ale také na autokempinku a v osadách 
(Bedlno, Kosobody, Podbořánky, Chotěšov).  
 Pochvalme tedy radu OÚ za dobrý nápad, pana Šnobla za mistrovské řízení 
drahého stroje a kolektiv obecních „zahradníků“ za viditelné zlepšení vzhledu obce 
zvané Jesenice. Trávníky okolo bytovek i na jiných místech jsou posekány, změny se 
projevily i v bývalém „Pionýrském háji“ a na zelené ploše za benzínkou. Jesenice 
výrazně zkrásněla a já se těším na procházky s hosty, kteří mě během prázdnin 
navštíví. Možná se smějete, ale ono to není málo. A ještě něco: právě těmi 
maličkostmi začínají ty změny velké. Není to krásná naděje? 
 
 Jestliže se v posledním roce v Jesenici něco výrazně změnilo, potom nelze 
nejmenovat bývalý hotel U Nádraží. Ze strašidelné hrůzy, o kterou se dlouhou dobu 
nikdo nestaral, se stal reprezentativní hotel Na Cháti. A nejen hotel! V letní sezoně se 
asi ještě atraktivnější stane zahradní posezení vedle hlavní budovy. Místo skutečně 
ojedinělé, mimořádné, přímo stvořené pro milence a básníky, pro každého, kdo se chce 
u jednoho oroseného plzeňského piva pokochat atmosférou i dobrou náladou. 
 Protože jsem při těchto sobotních a nedělních „kocháních se“ často rušen dotazem 
návštěvníků, kteří hledají smysl názvu hotelu, odpovídám slovy otce pana vedoucího 
Mariana Mistrika: „Proč jsme změnili název U Nádraží za U Cháti? Dlouho jsme 
váhali, ale nakonec nás přesvědčili místní, abychom zachovali původní název „Cháť “. 
Nejdřív nám ale podrobně vysvětlili, proč se tak restaurace jmenovala. Kdysi tady stál 
nějaký provozovatel před vchodem a vyzýval kolemjdoucí hlasem i rukou: Pojďte, 
vstupte k nám, pojďte do chátě. Byl to snad jeden z místních Volyňských Čechů.“ 
 Je tedy myslím jasno. A já si v klidu a pohodě mohu dopít ještě orosený půllitr. 

Vlastimil Řebec 
 



 12 

Václav Zuska - Setkávání 
(příběhy Petra Navrkala) 

 
Zrození poutníka - část 2. 
 
 Teď, když na kole hravě zvládl i ty nejprudší stoupáky, začala další část příprav. 
Stan, spacák, tele, foťák, stativ, zásoba filmů, nějaké oblečení, konzervy, mapy, hlavně 
však náhradní díly a nářadí na opravy případných poruch. Byla toho slušná hromádka. 
A všechno bylo zapotřebí na jeho favorita nějak uložit a poskládat. Přikoupil další dvě 
brašny, vymyslel, vyrobil a instaloval přední nosič.  
 Když měl všechno připravené rozložil, si Petr mapu a započal s přípravou svého 
prvního cestovního itineráře. Výchozím bodem byla Jesenice. Ostatně, stala se jím pak 
už napořád. Cílovým Bystřice nad Pernštejnem. A mezi nimi podle mapy ta nejkratší 
trasa. Takže směr Rakovník, Beroun, Karlštejn, Mníšek pod Brdy, Vlašim, Humpolec, 
Polná, Ostrov nad Oslavou. Trasa byla sice nejkratší, zároveň však i nejkopcovatější. 
Když se potom cestou doptával lidí na další směr své cesty, kroutili mnohdy nevěřícně 
hlavami, že proč prý raději nejede jinudy, kde není tolik kopců. Dodnes si na to 
pamatuje a vícekrát tuto trasu také již nezopakoval. 
 Ale to poněkud předbíhám. Proto rychle zpět, ať je vše hezky popořádku.  
 Petr trasu ještě jednou procházel a najednou mu došlo, jak náročnou co do terénu si 
ji vlastně navrhl. Na kole bude mít naloženo přeci jen o něco víc než loni, když vyrazil 
na Moravu k babičce. Chtělo by to nejdřív někde vyzkoušet. Ale kde? Vzal tedy další 
mapu, tentokrát středních Čech, a začal hledat, jaké a kde jsou hradní zříceniny, 
a postupně je vypisoval. 
 Nenápadně se tak zrodila vlastně ona první ze všech pozdějších cest za poznáváním 
ne pouze zaniklých či zřícených hradů, ale i něčeho zdánlivě sice okrajového, mnohdy 
však důležitějšího a cennějšího. Tohle však tenkrát nemohl tušit a ani vědět. Bylo to 
něco, co muselo teprve přijít. Samo, postupně, s jednotlivými přibývajícími cestami a 
prožitky.  
 Kolo stálo v garáži připravené, seznam hradů vypsaný. Zbývalo tedy než čekat, až 
nastane to správné počasí, aby mohl vyrazit. 
 
 

Motorismus na prázdniny 

Ceny dálničních známek (ceny platné od 1. 5., přepočítané v kursu ČNB k tomuto datu) 
 

Maďarsko týdenní 188 Kč měsíční 346,- Kč 
Rakousko desetidenní 194,- Kč měsíční 407,- Kč 
Slovensko roční 380,- Kč  
Švýcarsko roční 930,- Kč  

 
 Poznámka : Ve Francii, Španělsku a Itálii se platí v přepočtu zhruba 2,- Kč za 1 km 
dálnice. 
 
 



 13 

Ceny v Kč za 1 litr pohonné hmoty v Evropě (Přepočítáno podle kursů ČNB z 5. 5.) 
 

Země Bezolovnatý benzin 95 Olovnatý benzin Nafta 
Belgie 35,30 38,60 24,90 
Bulharsko 20 19,10 15,50 
Chorvatsko 21,40 23,30 19,40 
Dánsko 40,30 41,10 43,30 
Česká republika 28,30 28,50 24    
Finsko 34,90 - 23,60 
Francie 39 - 23,60 
Irsko 26,40 32 25 
Itálie 39 - 31,40 
Jugoslávie 50 49,30 34,40 
Kanárské ostrovy 21 22,80 16,30 
Lucembursko 29,90 30,80 23,60 
Maďarsko 31,80 - 28,40 
Německo 36,70 - 28,70 
Nizozemí 41,20 41,20 29,10 
Norsko 47 - 44,10 
Polsko 28,70 28,80 22,10 
Portugalsko 32,30 33,80 22,70 
Rakousko 35,90 - 29 
Rumunsko 18,50 12,90  
Řecko 29,80 32,20 24,80 
Slovensko 28,30 29,10 26,20 
Slovinsko 22,70 22,90 23,70 
Španělsko 28,50 30,10 24,20 
Švédsko 42,90 43,80 36 
Švýcarsko 32,80 - 32,50 
Velká Británie 50,90 53,90 51,60 

 
Kolik km mohou ujet řidiči v některých evropských zemích za průměrný plat  

(Pro porovnání jsme vybrali typ vozu se spotřebou 8 litrů / 100 km) 
 

Země Cena benzínu v Kč Hrubá měsíční mzda  
(v Kč) 

Možno ujet (km) 

ČR 28 11 000 4  900 
Polsko 29 8 900 3  840 
Slovensko 28 10 000 4  460 
Rakousko 36 65 000 22 570 
Německo 37 90 000 30 400 
Francie 39 62 000 19 870 
Velká Británie 51 80 000 19 600 

 
Podle Rakovnického deníku ze dne 19. 11. 1999 



 14 

Sport - Druhá polovina mistrovských utkání družstev  

I. A t řída - skupina A 
 

19. kolo FC Jesenice - Č. L. Beroun 0 : 0  
20. kolo Liberta Mělník - FC Jesenice 4 : 0  
14. kolo So N. Strašecí - FC Jesenice 1 : 2 br. Procházka 2 
21. kolo FC Jesenice - FK Rudná 1 : 1 br. Altman 
22. kolo SK Hořovice - FC Jesenice 2 : 2  br. Churan, Balý 
23. kolo  Sl. Hradištko - FC Jesenice 1 : 1  br. Procházka 
24. kolo FC Jesenice - Aero Odolená Voda 3 : 0 br. Bestajovský, Churan, Procházka 
25. kolo Sj Koleč - FC Jesenice 2 : 0  
26. kolo FC Jesenice - So Měchenice 1 : 1 br. Procházka 

 
Příprava na novou sezónu,tj. ročník 2000/2001 začíná 22. 7. několika přátelskými 
zápasy, vlastní mistrovská soutěž začíná 19. 8. 2000. 
 
Žáci - okresní přebor 
 

13. kolo TJ Roztoky - FC Jesenice 0 : 5 Zeman Pe 2, John J., Parpel, 
Cajthaml st. 

14. kolo FC Jesenice - SK Pavlíkov 5 : 0 Cajthaml st. 2, Mácha, Parpel,  
John J. 

15. kolo Č. L. Kolešovice - FC Jesenice 2 : 2 Parpel, Zeman Pe 
16. kolo FC Jesenice - TJ Čistá 3 : 4 Zeman Pa, Polakovič, Parpel 
17. kolo volno   
18. kolo  Chm. Mutějovice - FC Jesenice 0 : 6 John J. 2, Zeman Pe, Mácha, 

Cajthaml st. Parpel 
 
Pohár 
 
 SK Pavlíkov - FC Jesenice 0 : 13 Parpel 3, Zeman Pe 2, Cajthaml 

st. 2, John J. 3, Mácha, Kočička, 
Novotný A. 

 TJ Čistá - FC Jesenice 0 : 7 John J. 3, Zeman Pe 2, Mácha 2 
 
Finále poháru žáků v Kolešovicích 
  Pořadí:      I. So Ruda 
      II. FC Jesenice 
    III. Sj Chrášťany 
 
O dobré umístění  v okresním přeboru žáků se snažil kolektiv vedený trenérem R. 
Pudivítrem a vedoucím L. Štefanem. Účastníci družstva: Kučera V., Kočička J., 
Cajthaml st., Cajthaml ml., Zeman Pavel, Mácha L., Polakovič, Parpel V., John J., 
Zeman Petr, Novotný A., Dvořák J., Brda J., Mach., Spurný J. 



 15 

MINI - okresní p řebor přípravek 
 
11. kolo So N. Strašecí - SK Jesenice 3 : 2 Brda D., John P. 
12. kolo SK Jesenice - Sp. Lužná 13 : 0 Reištetter 6, Kotek 2, Brda 2, 

Hanauer 2, John P 
13. kolo Sp. Řevničov - SK Jesenice 1 : 2 Kotek, Reištetter 
 
Pohár 
 TJ Roztoky - SK Jesenice 1 : 3 Reištetter 2, Brda 1 
 SK Jesenice - Sp. Řevničov 4 : 1 Kotek, Polakovič, Marek, John P. 
 
Finále okresního poháru v Lišanech 
  So N. Strašecí - SK Jesenice     1 : 2 Kotek 2 
 
Družstvo přípravky vedené Zd. Půtou a Petrem Fialou se stalo v ročníku 1999/2000  
vítězem své skupiny a současně vítězem okresního poháru - starších přípravek. 
Na úspěchu se podíleli: Bajer L., Hanauer J., Kotek P., Polakovič T., Reištetter T., 
Zelinka L., Brda D., Jhon P., Marek Sl., Řehoř V., Řehoř Vojta, Fiala V., Pacourek P., 
Veselý F., Trhlík P., Volf J., Jón M., Hychta J. 
 
Stará garda - přátelská utkání 
 
SK Jesenice - Zátiší Rakovník 7 : 4 Worofka 3, Brda M 2, Jícha P., Svoboda J. 
SK Jesenice - SK Kladno 1 : 3 Brda M. 
SK Podbořany - SK Jesenice   1 : 5 Worofka 2, Jích P., Brda M. 2 
SK Jesenice - SK Rakovník 0 : 7  
SK Jesenice - Sl. Chrášťany 5 : 1 Worofka 2, Jícha Z., Bočánek, Altman 
 
Konečná tabulka soutěžního ročníku 1999/2000 - I. A třída - skupina A 
 

1. Sj Koleč 26 18    6      2 56 : 24 60 bodů 
2. AFK Loděnice 26 15    8      3 65 : 36 53 
3. SK Hořovice 26 14    6      6 48 : 22 48 
4. Sl. Jesenice 26 14    6      6 53 : 35 48 
5. So N. Strašecí 26 12    3    11 45 : 34 39 
6. SK Slaný 26 11    3    12 55 : 48 36 
7. Liberta Mělník 26 10    6    10 32 : 31 36 
8. FC Jesenice 26   8    7    11 33 : 41 31 
9. Sl. Hradištko 26   9    6    11 34 : 39 30 
10. Č. L. Beroun 26   8    5    13 31 : 52 29 
11. So Měchenice 26   8    4    14 31 : 54 28 
12. Aero Odolená Voda 26   7     5    14 53 : 56 26 
13. Č. Kralupy 26   6     5    15 27 : 61 23 
14. FK Rudná 26   3     8   15 26 : 56 17 

Družstvu Sl. Hradištko byly odečteny 3 body 



 16 

Konečná tabulka MINI, ro čník 1999/2000  
 

1. SK Jesenice 12 8    2    2 81 : 20 26 bodů 
2. So Nové Strašecí 12 8    1    3 55 : 25 25 
3. Sp. Řevničov 12 7    1    4 44 : 17 22 
4. Tn Rakovník 12 7    1    4 54 : 44 22 
5. SK Rakovník 12 5    2    5 36 : 27 17 
6. TJ Roztoky 12 3    1    8 15 : 58 10 
7. Sp. Lužná 12 0    0   12   3 : 97   0 

 
Konečná tabulka soutěžního ročníku 1999/2000 - okresní přebor žáků 
 

1. So Ruda 16 13    1     2 70 : 11 40 bodů 
2. FC Jesenice 16 12    2     2 70 : 15 38 
3. TJ Čistá 16 11    1     4 39 : 23  34 
4. Sj Chrášťany 16 8    4     4 38 : 25 28 
5. Chm. Mutějovice 16 5    4     7 19 : 26 19 
6. TJ Roztoky 16 5    3     8 23 : 44 18 
7. SK Lány 16 4    4     8 18 : 30 16 
8. SK Pavlíkov 16 2    2   12 12 : 57  8 
9. Č. L. Kolešovice 16 0    3   13 10 : 68 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydává nezávislý dobrovolný kolektiv. Šéfredaktor E. Konířová, foto J. Měchura, 
technická úprava P. Koníř, informace Drobných zpráv - J. Tůmová, Sport 
zprostředkovává Z. Modrý. Jesenice, červen 2000. Povoleno OÚ Rakovník RRR - 
oddělení kultury dle registrační značky 032120299. Vychází nepravidelně, č. 4/2000 
vyšlo nákladem 300 ks. Cena 10,- Kč 
 


